Prothematā

sporcellisq; munuscul' mōachorū. spiritualia
hec et māsura dona suscipite: ac brm iob q
ad huc apd latīnos iacebat i stercore. et ver
mibus scatebat errorum: integrum imma
culatumq; gaudete. Quomodo enī post
probatōnem atq; victoriā duplicita sunt
ei vniuersa reddita. ita ego in lingua no
stra vt audacter loquar. feci eum habere q
amiserat. Igitur et vos et vnumquēq; le
ctorē solita prefatione commoneo. et in
principijs librorum eadem semper anne
ctens rogo vt vbiq; semper p̄ceden
tes virgulas videritis. sciat ea q̄ sub
iecta sunt in hebraicis voluminib; non
haberi. Porro vbi stelle imago p̄fusse
rit: ex hebrō in sermone nō addita sunt.
Necnon et illa q̄ haberī videbantur et
ita corrupta erant vt sensum legētibus tol
lerent: oratib; vobis magno labore cor
rexi. magis vtile quid ex odio meo ecclē
is xp̄i ventuz ratus. q̄ ex alioz negocio.
Argumentū in librum iob incipit.

In terra quidez habi
tasse iob busitidi i finib; idumq; et
arabiē fertur. et erat ei nomen iobab.
Et accepit vroxem arabissam. et genuit fi
lium quem vocavit ennon. Erat autem ip
se filius quidem zareth de esau filijs fili:
de matre vero bosra. ita vt sit quintus ab
abraam. Et hi sunt reges qui regnauerūt
in edom: in qua et ipse regnauit: sed prim²
in ea regnauit balach filius beor. et nomē
eiusdem ciuitatis naaba. Post balach au
tem iobab qui vocatur iob. Post iob autē
busam. qui erat dur ex themanorum regi
one. Et post illuz regnauit ada filius be
ath. qui excidit madian i campo moab: et
nomen ciuitatis eius chetheauith.

Argumentum explicit.
Prothematā in Job icipiunt.

Quedam hystorice hic dicuntur. et allegorice
et moraliter. quedam nequeunt ad litterā ac
cipi: quia erronea essent. vel impossibilia. vt a
le inuicem discordantia. vt illud s. sub quo curvantur
qui portant orbem: quasi gigantes mundum rehant.
et illud s. Elegit suspendim anima mea. quasi tam
patiens velit suspendio vitaz finire. et illud s. Per
dies in qua natus sum ic. Aliquando qui sensum litt
re negligit. veritatis lumen sibi abscondit: dum intr
secus aliud querendo. quod foris est perdit. vt dum d
mīc operib; dicit: si negavi q̄ volebāt paupib; al
legoriam querat. Divinus est sermo: sicut in mysterijs
prudentes exerceat. ita superficie simplices refouet: quia
est vt fluminis planus et altus: in quo agnus ambulet.
elephas natet.

Eanti homini data est lex. Inobedientis legi cō
funditur exēplo maxime hominis sine lege. qui
legaliter vixit. Unde sydon erubescit. stabilitas in le
ge positorum ait: mare gentilitasq; dum legem custo
dit. auditores legis redarguit.

Dicitur moyses hec de iob quasi de antecedē
te scripsisse. quia in genesi legitur ioab de esau
descendisse. et balach filio beor in regnum successisse.

In Job

Sed mos est sacri eloquij in priofibus partibus bre
viter longe post securta perfingere. dum ad alia p
perat. Non igitur fuit iob ante legem. sed tempore iu
dicium. quia ipse venius creditur gelata victorie sua scri
plisse. Nec nocet quod ait dixit vel fecit hec iob. quia
mos est sanctis de se quasi de alijs loqui. sp̄us em̄ est
qui loquitur in ipsis. de ipsis sicut de alijs. Unde an
gelas moysi modo angelis dicitur qui exteri servit
modo dominus qui interius presidet. unde et dauid.
Attendite popule meus legem meam. non enim popu
lus vel lex erat dauid. sed ei⁹ qui in eo loquitur.

ILa gentili sicut a inde voluit prophetari: qui
p vtroq; populo venerat.

Infructuosa loquacitas quasi verborum folia
a divinis ressecatur. dum in templo dei nemus
plantari prohibetur. Indignum est vt verba celestis
ora culi restringantur sub regulis donati.

Intus iob et in quiete magna fuit sibi nota et
deo. sed flagellis commota vt aromata nobis re
dolet. Unde et fides grano sinapis comparatur: quod
non contritum lene est: sed si conteritur inardescit. et
quod latebat in eo prodit. unde in psal. In die man
danit dominus misericordiam suam. et nocte declara
uit eam. Domus misericordie: quod in diei quiete per
cipitur: nocte aduersitatis manifestari dicitur. Flagel
latur etiam. vt inter mala gratias agere saret: qd vni
ci profecto deerat. Quod ergo hostis ad malum peti
vit: deus ad bonū permisit. Nec putet quis aliqua ver
ba iob reprehendenda quem adeo commendat deus:
in quo quasi medio dyabolus contra deus certat. Qd
ergo bona sua narrat: non est arrogantia. sed per ea
se ne desperat confirmat: cum per tot mala et amicorum
opprobria cogeretur desperare de vita sua.

Onus genere temptatōis fertur iob. Damnis re
rum quibus potens in seculo moneret putabat.
Et hec despiciat. Orbitate prolis. sed hanc equanimiter
dolet. Percussione carnis quasi patienter tolerat: et hec
fuerunt quasi exterior impetus belli. et quasi hostes a
facie pugnantes. Intus vero per vroxem quasi p ciue
mens sustinet venena consilij. sed et hanc sapiēter docet.

Hoc ad consolatōne veniūt: sed ad increpatō
nem proslivit: inter quos et ultimus iunior q̄ i
dignus sit. acris increpat: quia aliqui plus conturbat
vba q̄ vulnera. Ecce quasi hostes ex latere. Per ver
ba probatur patientia: per verba exercetur sapiēta. il
la robore. hec rōne supauit.

Hoc iob magis ignorantia deliquerunt q̄ ma
licia. Non enim tantus vir amicos iniquos ba
bit. sed dum causam percussionum discernere neque
unt in culpam labuntur. Percussionum enim alia est
qua percuntur iniqui: vt punitur. alia vt corrigitur
alia ne futura committat. alia vt cū consequitur salus
saluator amplius ametur. Bonis si perentur meri
ta cumulantur. quod nescientes distinguere percussi
pro culpa credunt. unde et citius ad veniam redeunt
quos deus hic humiliat. vt non nisi per eum quem de
sperarent ad gratiā reciperet.

Sicut omnes insti: ita iob non in dō verbis: sed re
bus christum presignavit: vt per passionē passi
rū ondat xp̄m. i. caput: cum corpore quod est ecclesia.
Crocis carnales significat qui intra ecclesiam qua
per fidem pp̄ius sunt durus vita premunt. Amici iob
hereticos qui specie cōsulēdi decipere volūt: et dō qua
si pō domino loquuntur: veritati aduersantur. Job
volens dicitur quo passio christi: vel labor ecclesie ex
primitur. Cliphat domini contemptus i. hereticī qui
dum falsa de deo sentiunt: cum superbiendo contem
nunt. Baldac retusas sola: quia non intentōe bo
na. sed appetitu glori loquuntur: i. non zelo nomi ho
minis. sed prauitate vite veteris. Dophar dissipatio
specule. vel dissipans speculatorē: quia hereticī mē
tes supernas contemplantes: verbis percutere appetit.

Contemnendo ergo deum in vetustate se retincent in q̄ manentes malis sermonibus speculantib⁹ nocent. Sz quia et ipi aliquando ad ecclesiam redcant. hec amicorum reconciliatio ostendit pro quibus iob orat. quia hereticū sacrificia deo n̄ sunt accepta. nisi maib⁹ eccl̄ie oblata. Septē si septem oblatōib⁹ expiantur. quia dum septiformē spām accipiunt quā tib⁹ auro cernit superbi⁹ significatur. In ariete ducatus gregis. quia per superbiam ab eccl̄ie reliquent post se isfir mos greges trahebat. quod in eis occiditur dum ad iob. i. eccl̄ie redent. Per heliu q̄ recto sensu loquit⁹. Sz ad elatōis verba de riatur arrogans. sed tamē fidelis exprimi tñ. qui et arguit. nec tamē sacrificio redu citur. quia per verita tem fidici virtus est. S per tumoz superbi⁹ displicet. Unde heliu deus mens iste. vñ de us noster interpreta tur. et si em̄ superbus tamē veraciter credendo aperte confite tur. et deum per diuinitatem. et dominus per incarnationē perhibet. Post oia mala iob duplicita recepit.

C.

1.

Et bonus inter malos
Erat i. in terra gentilium ad landē iob. qui bonus iter malos fuit ut loc⁹ in sodomis. sicut lili⁹ inter spinas sic a. in f. terra huius noīe iob. Et erat vir

sumere deū. ē nulla que sunt facienda preterire. ille simplex et rect⁹ ac timens deū. S quia malis mixta non sunt bona do accepta. quia nec fecit malū nec coſiſit malo. S q̄ bonus qui nec auare p̄ tot heredibus congregavit.

Et recedens a malo. Natiq̄ sunt in septe universitate significantur. S quan tus qui ranta sine amore possedit. quod patuit. cū sine dolore tata perdidit ei filij septem. et tres filii. Et su

subtilioribus. sed eo mansuetius fraterna ferunt onera. humilantq; se ad exteriora opera. vtraq; quingenta. Uel in hoc enim q̄ prudenter sapimus. vel in hoc q̄ humiliter ignoramus. dum requiem eternā querimus. intra inbileū numerā tenemur.

Allegorice. Job dolēs. i. xp̄s qui dolores nostros portauit. Huius consilator. Terram ergo huius habitat. i. corda consi ihsu dedita. vñ sapientia. Ego in consiliis habito. Simplex et rectus. nos pro iusticia man

suetudinem. et p man

suetudine iusticiam.

dereliquimus. Sed

xp̄s homo plene vtris

q̄ seruauit timens de

um. vñd. Repleuit eis

xp̄s timoris domini.

Recessit quoq; a ma

lo. non qd faciendo co

tigerit. sed qd inueni

ens in mundo repro

banit. Septem filii. hoc numero perfec

to significatur. Filii

fortes. apostoli. Fi

lig infirmi. fideles. vel

fidem trinitatis te

nentes. vel post fortis

apostolos tres filii. i.

tres ordines fidelium

in eccl̄ie. pastores. cō

tinentes. et coniugati

i. noe. daniel. et iob.

Quod uniusaliter.

i. filiabus. b. distictie in

aialib⁹. Septē milia

onū. pfecta eoz inoccētia q̄ ad grāz ex pascuis legis venerant. Tria milia camelorum. tota gentilitas ad plenitudinē fidei veniēt. Uel samaritani q̄ ruminant dum ex parte legem recipiunt. sed vngulaz non findunt. quia ex parte eam contemnunt. quorū dominus multos sicut hebreos ad fidē pdixit. Bones. opatores fidei. Nini simplicitas gentilis qua dominus insidet hierusalem tendens. i. ad visionem pacis dicens. De vtrisq; dicatur. Cognovit bos. i. indegus iugo legis pressus possessorem suū. i. deum quem colebat sed ignorabat. et asinus. id est. gentilis brutus prout volit seductor actus. presepe. i. paulū legis. Quod ergo supra in onibus et camelis. hoc replicat in bobus et asinis. Quingenta. hic numerus fit ge quinquaginta decies duncto. quinquaginta requiem. x. perfectōem si dñificat. quia vtrisq; fidelibus perfectio quietis promittitur.

Allegorice. Familia post animalia ponitur. quia p̄ins stulta mūdi elegit. vt n̄ sermo sed causa ad fidē suaderet. p̄ et astuta collecta sunt.

Simplex et r. et t. d. r. c. Pris persona apta describitur q̄ pugna eius dicatur. vt talis posse vincere videatur.

Simplex. Necesse est ut simplicitatem columbe astutia serpentis iſtruat. et astuciam simplicitas tempet. vnde. Spūs in columba et igne appa ruit. quia pleni illosic mansuetudini simplicitatis deseruunt. vt contra mala zelo rectitudinis accendantur.

Timēs deū. Salomon. Qui timet deum nichil negligit. Recedens a malo. Item salomon. Qui in vno offedit multa bona perdet.

Legalia dicuntur aialia. i. bin legē mūda. quz ruminat et vngulā fin dnt. quorū alterū hñt camelī. alterū vero deest eis. et sic legi cōgruit et dis fidēt. **Misteriū bic intelligitur inq̄stū p̄ iob qual xp̄s futur⁹ eēt ad fidēm instruimur.** **Moralitatē vero scđz p̄ qual quisq; eēt fidelis debeat p̄ iob p̄signatur.**

Multa familia. Innumerā turba cogitatōnum. queq; quasi ancilie domina. i. ratione ablente op̄ deserūt. perstrepunt. b ea redeunte cum filiō operantur. His si bene dominamur nec earū multitudine animus superatur.

Inter o. orien. i. inter angelos orienti luci inherentes. magni sumi s eorum socii.

Orientales sunt omnes qui per fidem sunt in christo. de quo pp̄eta.

Omnes nomē eū quos omnes supat homo de⁹.

Allegorice. Iabant filii. i. apostoli per mēdā coniua verbi dei mi nistratōe quisq; in suo die. i. iuxta mēlū illuminate intelligentie. So rores. i. infirmiores reficiunt scripta. q̄ in obscuris cibis exponēdo frāgi tur. in apertis pot⁹ qui yē sorbet.

Et faciebant coniua. Moraliter. Filii cōcipia faciūt. q̄ singulē

b 7